
 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI POGGIO RUSCO 

SCUOLA DELL’INFANZIA, SCUOLA PRIMARIA, SCUOLA SECONDARIA DI I° GRADO 
Via Martiri della Libertà, 43 – 46025 Poggio Rusco (MN) 

C.F. 93034850201 
Tel. 0386 51073 – Fax 0386 734274 

e-mail: mnic819001@istruzione.it e-mail pec: mnic819001@pec.istruzione.it 

 

 Poggio Rusco, 09/01/2018 

 - A tutti gli interessati 

 - Albo on Line – Sito 

 - Atti 

 

Manifestazione d’interesse per l’individuazione di Esperti esterni 

A. S. 2017/2018 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO l’art. 10 del T.U. n° 297 del 16/04/94; 

VISTO l’art. 21 della Legge 15 Marzo 1997, n° 59; 

RICHIAMATI i progetti di ampliamento dell’offerta formativa presentati dai docenti e inseriti nel PTOF 

di questo Istituto per l’a.s. 2017-2018; 

VERIFICATO che il personale interno all’Istituto non ha le competenze specifiche o adeguate alle 

esigenze progettuali o non è disponibile a ricoprire l’incarico; 

VISTO il Decreto Interministeriale n.44 del 01/02/2001 e in particolare gli art. 32, 33 e 40 

contenenti le norme relative al conferimento dei contratti di prestazione d’opera per 

l’ampliamento dell’Offerta Formativa; 

VISTO l’articolo 7 comma 6 del decreto legislativo 165/2001, come modificato dall’articolo 13 

comma 1 del decreto legislativo 4/2006 e dall’articolo 3 comma 76 della legge 244/2007, 

che consente alle amministrazioni pubbliche di conferire incarichi individuali con tratti di 

lavoro autonomi specificanti preventivamente durata, luogo, oggetto e compenso della 

collaborazione, ad esperti di provata competenza per progetti determinati, di natura 

temporanea che richiedano prestazioni altamente qualificate, cui non si possa far fronte 

con personale in servizio, avendone accertata preliminarmente l’indisponibilità; 

VISTO l’articolo 40 comma 1 della legge 449/1997 che consente alle istituzioni scolastiche la 

stipulazione di contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed 

insegnamenti, purchè non sostitutivi di quelli curricolari, per sperimentazioni didattiche e 

ordinamentali, per l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia 

delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il D. Lgs. 163/2006 ed il D. Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti) recante, tra l’altro, il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavoro, servizi e 

forniture; 

VISTA l’integrazione al Regolamento di Istituto (Delibera CI del 18/12/2017) con la quale 

vengono fissati i criteri per disciplinare il conferimento di incarichi di collaborazione ad 

esperti esterni; 

 

EMANA 

 
il seguente avviso di selezione per l’individuazione di esperti a cui affidare gli incarichi di prestazione d’opera 

previsti dai progetti illustrati nel presente bando. 

 

ART. 1 – Ente appaltante 

Istituto Comprensivo di Poggio Rusco 

Via Martiri della Libertà, 43 

46025  - Poggio Rusco  C.F. 93034850201. 

 

 

mailto:mnic819001@istruzione.it
mailto:mnic819001@pec.istruzione.it




ART. 2 – Oggetto 

Contratto di prestazione d’opera con esperti o convenzione/contratto di servizio con Associazioni per 

particolari attività e insegnamenti funzionalmente connessi con l’attività istituzionale e gli obiettivi della 

scuola. Gli incaricati (persone fisiche o associazioni) dovranno attenersi alle norme dettate dall’ente 

appaltante. 

 

ART. 3 – Requisiti previsti e criteri di aggiudicazione 

In caso di partecipazione alle presenti manifestazione di interesse di Associazioni è obbligatorio allegare 

all’istanza di partecipazione il curriculum professionale del professionista/esperto incaricato, per permetterne 

la valutazione. 

 

Per l’ammissione alla selezione i candidati devono produrre apposita dichiarazione di: 

 Essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea; 

 Godere dei diritti e politici; 

 Non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti 

nel casellario giudiziale; 

 Non essere a conoscenza di essere sottoposto a procedimenti penali; 

 Essere in possesso del requisito della particolare e comprovata specializzazione strettamente correlata 

al contenuto della prestazione richiesta. Si prescinde dal requisito della comprovata specializzazione 

universitaria per l’attività che debbano essere svolte da professionisti iscritti in ordini o Albi o con 

soggetti che operino nel campo dell’arte, dello spettacolo o dei mestieri artigianali, fermo restando 

l’esperienza nel settore. 

 

Ai sensi del DPR 445/2000 le dichiarazioni rese e sottoscritte nel curriculum vitae o in altra documentazione 

hanno valore di autorizzazione. Potranno essere effettuati idonei controlli, sulla veridicità delle dichiarazioni 

rese dai candidati. Si rammenta che la falsità in atti e la dichiarazione mendace, ai sensi dell’art. 76 del 

predetto DPR n. 445/200 e successive modifiche ed integrazioni, implica responsabilità civile e sanzioni 

penali, oltre a costituire causa di esclusione dalla partecipazione alla gara ai sensi dell’art, 75 del predetto DPR 

n. 445/2000. 

Qualora la falsità del contenuto delle dichiarazioni rese fosse accertata dopo la stipula del contratto, questo 

potrà essere risolto di diritto, ai sensi dell’art. 1456 c.c. 

I suddetti requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la proposizione della 

domanda di partecipazione. L’accertamento della mancanza dei suddetti requisiti comporta in qualunque 

momento l’esclusione dalla procedura di selezione stessa o dalla procedura di affidamento dell’incarico o la 

decadenza dalla graduatoria. 

  



 

La valutazione comparativa dei candidati sarà effettuata da una Commissione nominata dal Dirigente 

Scolastico, che stilerà un’apposita graduatoria con assegnazione dei punteggi sulla base dei seguenti criteri: 

 

 
CRITERIO INDICATORI 

1 Titolo di studio  e competenze inerenti al progetto da 

realizzare 

Laurea Specialistica punti 5; 

Laure Triennale punti 2; 

Diploma Scuola Sec. II grado punti 0,50 

SI VALUTA IL TITOLO DI 

LIVELLO SUPERIORE 

Master: punti 1 (max 2) 

Corsi specializzazione di durata biennale 

post laurea:  

punti 0,75 ogni corso (max 2); 

Corsi perfezionamento (post universitari 

di durata annuale): 

punti 0,25 ogni corso (max 2); 

Massimo 11 punti 

2 Esperienze lavorative nel settore di pertinenza (non 

valutate nei punti 3-4) 

1 punto per ogni anno. 

Massimo 6 punti 

3 Precedenti esperienze in questo Istituto valutate 

positivamente 

2 punto per ogni anno. 

Massimo 8 punti 

4 Numero di anni di esperienza in ambito scolastico (non 

valutati nei punti 2 e 3) 

1 punto per ogni anno. 

Massimo 3 punti 

5 Attività documentale di formatore in materie inerenti 

l’incarico: 

Per corsi: 

da 1 a 15 ore pt 0,25; 

da 16 a 30 ore pt 0,50; 

superiori a 30 ore pt 0,75. 

 

Massimo 2 punti 

 PUNTEGGIO MAX TOTALE OFFERTA 

“TECNICA” 

30 

6 

 

OFFERTA ECONOMICA 

Tariffa oraria al lordo di tutti gli oneri di legge sia a carico 

dell’esperto che dell’Istituto 

Fino a € 25,00/h : 5 punti 

Fino a € 35,00/h : 4 punti 

Fino a € 40,00/h : 3 punti 

Fino a € 50,00/h : 2 punti 

Fino a € 60,00/h : 1 punto 

Oltre a € 60,00/h: 0 punti 

 PUNTEGGIO MAX COMPLESSIVO 

(offerta Tecnica + offerta Economica) 

35 

 

Resta in seno all’amministrazione l’eventuale possibilità di effettuare colloqui conoscitivi per valutare 

l’idoneità dei candidati. 

  



 

Art.  4 – PROGETTI RICHIESTI 

 

SEDE TITOLO PERIODO CLASSI ESPERTO 

ESTERNO/ 

ASSOCIAZIONI 

PREVISIONE 

DI SPESA 

(al lordo di ogni 

onere) 

INFANZIA 

Poggio Rusco 

PROGETTO 

MUSICA 
febbraio/maggio 

2018 

 

TOTALE: 

5 ORE 

SETTIMANALI 

BAMBINI 

di 3-4-5 

ANNI 

(SEZIONI 

4) 

Esperto esterno con 

professionalità 

specifica riferita 

all’argomento 

€ 1.800,00 

PRIMARIA 

Poggio Rusco 

PROGETTO 

LINGUA 2 

febbraio/maggio 

2018 

TOTALE: 

ORE 

SETTIMANALI 

DIFFERENZIATE 

PER CLASSE 

TUTTE LE 

CLASSI 

(13) 

Docente di 

madrelingua inglese 

per lezioni di 

conservazione 

€ 5.000,00 

PRIMARIA 

S. Giovanni 

d/Dosso 

PROGETTO 

LINGUA 2 
febbraio/maggio 

2018 

TOTALE: 

5 ORE 

SETTIMANALI 

TUTTE LE 

CLASSI (5) 

Docente di 

madrelingua inglese 

per lezioni di 

conservazione 

€ 2.000,00 

PRIMARIA 

S. Giovanni 

d/Dosso 

CHIMICAPISCE febbraio/maggio 

2018 

TOTALE: 

2 ORE 

SETTIMANALI 

CLASSI 2^ 

e 3^ 

Esperto esterno con 

professionalità 

specifica riferita 

all’argomento 

€ 400,00 

INFANZIA 

Villa Poma 

PROGETTO 

MUSICA 

(Educazione al 

ritmo) 

febbraio/maggio 

2018 

TOTALE: 

2,15 ORE 

SETTIMANALI 

BAMBINI 

di 3-4-5 

ANNI 

(SEZIONI 

2) 

Esperto esterno con 

professionalità 

specifica riferita 

all’argomento 

€ 1.680,00 

INFANZIA 

Villa Poma 

PROGETTO 

LINGUA 2  
febbraio/maggio 

2018 

TOTALE: 

2 ORE 

SETTIMANALI 

BAMBINI 

di 4-5 ANNI 

Docente di 

madrelingua inglese 

per lezioni di 

conservazione 

€ 1.440,00 

PRIMARIA 

Villa Poma 

CHIMICAPISCE febbraio/maggio 

2018 

TOTALE: 

2 ORE 

SETTIMANALI 

CLASSI 2^ 

e 3^ 

Esperto esterno con 

professionalità 

specifica riferita 

all’argomento 

€ 400,00 

 
Art.  5 – PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE 

Compilazione della graduatoria da parte dell’apposita commissione a proprio insindacabile giudizio, tenuto 

conto dei criteri di cui all’art. 3. 

 

Art.  6 – LUOGO DI ESECUZIONE 
L’incarico verrà svolta nelle sedi dell’Istituto Comprensivo POGGIO RUSCO 

 

ART. 7 - MODALITÀ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 

Nella domanda di partecipazione alla selezione, redatta secondo i modelli allegati e indirizzata alla Dirigente 

Scolastica dell’Istituto, dovrà pervenire, in busta chiusa, entro le ore 14.00 del 24/01/2018 presso la 

Segreteria dell’I.C. Poggio Rusco, a mezzo posta raccomandata o mediante consegna a mano, al seguente 

indirizzo: Via Martiri della Libertà, 43 - 46025 Poggio Rusco (MN). 

  



 

Gli interessati dovranno dichiarare il possesso dei requisiti così come indicati al precedente punto 3); dovranno 

altresì allegare il Curriculum vitae, formato europeo, che dimostri l’adeguatezza delle competenze in rapporto 

agli obiettivi formativi del singolo progetto, pena l’esclusione dal bando di gara. 

Sarà valutato esclusivamente quanto richiesto nel presente bando. 

 

ART. 8 - MODALITÀ DI ESPLETAMENTO DELLA GARA E CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 
Le domande di partecipazione pervenute saranno graduate secondo la tabella indicata al precedente punto 3. 

 

ART. 9 – RISERBI DELLA SCUOLA 

 L’Istituto si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola domanda 

pervenuta, se pienamente rispondente alle esigenze procedurali, o di non procedere all’attribuzione 

dello stesso a suo insindacabile giudizio; 

 La scuola si riserva di non procedere all’affidamento degli incarichi in caso di mancata attivazione dei 

moduli previsti per insufficienza o mancanza dei fondi relativi; 

 La scuola si riserva di sospendere/revocare la/le attività in anticipo rispetto ai termini inizialmente 

comunicati, qualora vengano meno i presupposti/fabbisogni fondamentali per il proseguo delle attività 

didattiche intraprese espressi in sede di pubblicazione del bando; 

 In caso di parità sarà presa in considerazione l’offerta di chi ha già svolto positivamente attività per 

questa Istituzione scolastica; 

 L’Istituto ricorrerà alla trattativa privata qualora la presente gara andasse deserta; 

 L’inosservanza anche di una sola modalità di redazione della domanda comporterà l’esclusione dalla 

gara; 

 Le domande pervenute oltre il termine saranno escluse. Le domande presentate non possono essere 

ritirate e/o sostituite; 

 Nel caso di mancata stipula del contratto con il vincitore della gara, l’Amministrazione appaltante 

potrà aggiudicare il servizio al contraente che segue in graduatoria; 

 Nessun compenso è riconosciuto ai concorrenti per le spese sostenute per la compilazione dell’offerta. 

 

ART. 10 – CONTRATTO/CONVENZIONE 

Il Dirigente Scolastico, in base alle prerogative affidategli dalla normativa, sottoscrive il contratto di 

prestazione occasionale con gli esperti esterni. 

Il compenso spettante sarà erogato al termine della prestazione, previa presentazione della relazione finale, del 

calendario degli incontri e di regolare fattura, esclusivamente in formato elettronico (ove Previsto) o parcella 

di prestazione. 

 

ART. 11 - Informativa ai sensi del D. Lgs. 163/03 

Ai sensi e per gli effetti della normativa vigente sul trattamento dei dati personali (D.Lgs.196/2003 Codice 

sulla Privacy), i dati forniti saranno trattati ai soli fini della selezione e potranno essere trattati anche in forma 

automatizzata e comunque in ottemperanza alle norme vigenti. 

Il candidato dovrà autorizzare questa Istituzione Scolastica al trattamento dei dati personali. 

Il titolare del trattamento dei dati il Dirigente Tralli Cristina. 

 

ART. 12 – Pubblicazione bando 

Il presente bando è pubblicato sul sito Web della scuola (albo on line) 

 

 

 

 

 Il Dirigente Scolastico 

        Cristina Tralli 
 (firma autografa sostituita a mezzo stampa  

 ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs n. 39/1993) 

 

ALLEGATI: 

1. Domanda di presentazione offerta – ALLEGATO A 

2. Prospetto scheda tecnica – ALLEGATO B 


